
diário oficial Nº 35.554  55Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

coNtRAto Nº 047/2023-sEMAs/PA
REf. DisPENsA DE LicitAção Nº 018/2023-sEMAs/PA
Processo Pae N° 2023/522400-seMas/Pa
objeto: contratação de empresa especializada para efetuar a implantação 
de fibra óptica da unidade SEMAS de Paragominas.
valor global: r$ 27.864,44
vigência: 21/09/2023 a 20/09/2024
assinatura: 21/09/2023
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278238; FONTE: 01759000016002877 – FEMA / 01759000016000000 - 
FEMA; ELEMENTO: 339140; PI: 4120008238C; AÇÃO: 284644
contratado: eMPresa de tecNologia da iNforMaÇÃo e coMUNica-
ÇÃo do estado do Pará – ProdePa (cNPj 05.059.613/0001-18).
endereço: rodovia augusto Montenegro, km 10, centro administrativo do 
estado, icoaraci – belém/Pa, ceP 66820-000.
ordenador: lÍlia Márcia raMos reis
secretária de estado de Meio ambiente e sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 990259

.

.

Aviso DE LicitAção
.

cotAção ELEtRôNicA
Número: 009/2023 – seMas/Pa
Processo administrativo: 2023/631224
objeto: aquisição de copos descartáveis biodegradáveis para atender as 
necessidades internas da secretaria de estado de Meio ambiente e sus-
tentabilidade do Pará.
entrega do edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao; http://www.
compraspara.pa.gov.br e https://www.semas.pa.gov.br/licitacoes
responsável pelo certame: talita Maria carMoNa dos saNtos estácio
local de abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
data de abertura: 28/08/2023 às 09h.

Protocolo: 990269

.

.

DisPENsA DE LicitAção
.

tERMo DE DisPENsA DE LicitAção Nº 018/2023
Partes: o estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da secretaria de estado de Meio aMbieNte e sUs-
teNtabilidade – seMas, inscrita no cNPj/Mf. nº 34.921.783/0001-68, e 
a empresa eMPresa de tecNologia da iNforMaÇÃo e coMUNicaÇÃo 
do estado do Pará - ProdePa, inscrita no cNPj/Mf 05.059.613/0001-18.
do objeto: contratação de eMPresa de tecNologia da iNforMaÇÃo 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ efetuar a Implantação de fibra 
óptica da unidade de Paragominas da secretaria de estado de Meio 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS;
da fUNdaMeNtaÇÃo legal e jUstificativa de disPeNsa de licita-
ÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 24, viii da lei n° 
8.666/1993, considerando o valor para contratação, conforme consta nos 
autos do Pae 2023/522400.
valor estiMado: r$ 27.864,44
recUrsos orÇaMeNtários:
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278238; FON-
TE:01759000016002877 – FEMA / 01759000016000000 - FEMA; ELEMEN-
TO: 339140; P.I: 4120008238C; AÇÃO: 284644.
ordeNador resPoNsável: rildo aNtÔNio MarÇal calda
foro: belém/ estado do Pará.
belém/Pa, 22 de setembro de 2023.
rildo aNtÔNio MarÇal calda
secretário adjunto de gestão administrativa e tecnologias, em exercício.

Protocolo: 990264
tERMo DE DisPENsA DE LicitAção Nº 019/2023
Partes: o estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio do secretaria de estado de Meio aMbieNte e sUs-
teNtabilidade – seMas, inscrita no cNPj/Mf. nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa eder jUNior g. loPes - Me, inscrita no cNPj/Mf nº 
15.579.052/0001-31.
do objeto: contratação de empresa para fornecimento de álcool em gel 
70% iNPM, com ação antisséptica, com eliminação de 99,9% das bacté-
rias, com bico dosador e válvula ante vazamento, com 1000 mil unidades 
de 500 ml cada.
da fUNdaMeNtaÇÃo legal e jUstificativa de disPeNsa de licita-
ÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 24, i e ii da lei n° 
8.666/1993 e decreto nº. 2.168 de 10 de março de 2010, conforme consta 
nos autos do Pae 2023/712870.
valor estiMado: r$ 6.100,00
recUrsos orÇaMeNtários:
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FON-
TE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030; P.I: 
4120008338C; AÇÃO: 284435
ordeNador resPoNsável: rildo aNtÔNio MarÇal calda
foro: belém/ estado do Pará.
belém/Pa, 22 de setembro de 2023.
rildo aNtÔNio MarÇal calda
secretário adjunto de gestão administrativa e tecnologias, em exercício

Protocolo: 990203

RAtificAção DE DisPENsA DE LicitAção
.

RAtificAção DE DisPENsA DE LicitAção
a secretária de estado de Meio ambiente e sustentabilidade, em exercício, 
resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 019/2023, para con-
tratação da empresa eder jUNior g. loPes - Me, inscrita no cNPj/Mf nº 
15.579.052/0001-31.
valor: r$ 6.100,00 (seis mil e cem reais)
belém/Pa, 22 de setembro de 2023.
lÍlia Márcia raMos reis
secretária de estado de Meio ambiente e sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 990217
RAtificAção DE DisPENsA DE LicitAção
o secretário de estado de Meio ambiente e sustentabilidade, resolve rati-
ficar o Termo de Dispensa de Licitação nº 018/2023, para contratação da 
eMPresa de tecNologia da iNforMaÇÃo e coMUNicaÇÃo do esta-
do do Pará, inscrita no cNPj/Mf nº 05.059.613/0001-18.
valor: r$ 27.864,44
belém/Pa, 22 de setembro de 2023.
lÍlia Márcia raMos reis
secretária de estado de Meio ambiente e sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 990268

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 2138/2023 - GAB/sEMAs 25 DE sEtEMBRo DE 2023.
Objetivo: Realizar articulação, visitas de campo nos imóveis e verificar lo-
gística para a missão de supervisão do Projeto Paisagens sustentáveis da 
Amazônia (ASL), no âmbito do acordo de cooperação SEMAS, Ideflor-Bio, 
MMa e conservação internacional.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: belém/Pa.
destino: santarém/Pa.
Período: 25/09 à 28/09/2023 – 03 e ½ diárias.
servidores:
– 57234130/ 1 – lUiz ediNelsoN cardoso e cardoso – (assessor)
– 5963622/ 1 – sÉrgio lUiz cortiNHas ferreira filHo – (assessor especial i)
– 6403463/ 2 – agirlaYNe de soUza reis – (técnica em gestão de Meio 
ambiente)
ordeNador: rildo aNtÔNio MarÇal caldas/secretário adjunto de 
gestão administrativa e tecnologias, em exercício.

Protocolo: 990191
PoRtARiA Nº 2061/2023 - GAB/sEMAs 19 DE sEtEMBRo DE 2023.
objetivo: Participar do xi fórum internacional de inovação em secreta-
riado.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: belém/Pa.
destino: são Paulo/sP.
Período: 29/09 à 02/10/2023 – 03 e ½ diárias.
servidores:
5972128/ 1 – calil lamas sauma Pacheco – (secretario de gabinete)
5901938/ 5 – vitor Marone teixeira lisboa – (gerente)
57175327/ 1 – eveline farias Uchôa – (técnico em gestão Pública / assessora)
54196084/ 2 – Pedro Henrique casseb Prado (chefe de gabinete)
ordeNador: rildo aNtÔNio MarÇal caldas/secretário adjunto de 
gestão administrativa e tecnologias, em exercício.

Protocolo: 987949

.

.

ALtERAção DE féRiAs
.

PoRtARiA Nº2142/2023-DGAf/GAB/sEMAs , 25/09/2023
alterar, por necessidade de serviço, o gozo de férias do período de 
28/07/2023 a 11/08/2023 para 31/08/2023 a 14/09/2023 da servidora 
gleYce KellY de soUsa raMos, id. funcional nº 57231559/2, ocupante 
do cargo de técnico em gestão de meio ambiente, lotada na gerência de 
fiscalização florestal, concedida através PORTARIA Nº 948/2023 -DGAF/
gab/seMas de 18/05/2023, publicada no doe nº 35.418 de 30/05/2023, 
referente ao exercício 2022/2023.
rildo aNtoNio Marcal caldas
secretário adjunto de gestão administrativa e tecnologias, em exercício

Protocolo: 990508

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

GovERNo Do EstADo Do PARÁ
sEcREtARiA DE EstADo DE MEio AMBiENtE E 

sustENtABiLiDADE-sEMAs
AuDiêNciA PúBLicA soBRE o PRoJEto Do tERMiNAL DE 
GLP DE BARcARENA, DE REsPoNsABiLiDADE DA EMPREsA 
tERMoGÁs s/A, REfERENtE Ao PRocEsso Nº 2019/12697

EDitAL DE coNvocAção
o secretário de estado de Meio ambiente e sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 e 255, 
da constituição estadual e nos artigos 103 e 109, da lei No 5.887, de 09 de 
maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular nas decisões am-
bientais, convoca os Ministérios Públicos federal e estadual, as autoridades 
federais, estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, institui-

http://web.banparanet.com.br/cotacao
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://web.banparanet.com.br/cotacao

